
Ano VII - nº 33 - 10/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VII - nº 33 - Boletim Extraordinário Julho/2017
Publicação: 10/07/2017

Edição Extraordinária



Ano VII - nº 33 - 10/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Antônio Carlos Ferreira Portela

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello
 

DIRETORA SISTÊMICA DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETORA SISTÊMICA DE PROGRAMAS 
ESPECIAIS 

Danielle Jacob Serra do Nascimento 
Rezende 

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho



Ano VII - nº 33 - 10/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS REITORIA .......................................................................................... 4



Ano VII - nº 33 - 10/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIAS DE 03 DE JULHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016:

Nº 865 - Designar a servidora SAMILLE DA COSTA LEITE NEGREIROS, ocupante do cargo 
de Secretária Executiva, matrícula SIAPE n.º 2234907, como responsável pelo registro dos atos 
atinentes à correição no sistema CGU-PAD, e ANA CAROLINA XIMENES GUERRA, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 1910495, como Substituta, em 
conformidade com os termos da Portaria nº 1.043, de 24 de julho de 2007-CGU. Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação.

Nº 866 - Designar o servidor MÁRCIO BOMFIM SANTIAGO, ocupante do cargo de Economista, 
matrícula SIAPE n.º 1798865, como responsável pelo registro dos atos atinentes à correição no 
sistema CGU-PJ, e JOSEADY ALVES DE FREITAS, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE n.º 2773454, como Substituta, em conformidade com os termos 
da Portaria nº 1.196, de 23 de maio de 2017-CGU. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 868 DE 03 DE JULHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016:

Art. 1º - Designar ITALVA MIRANDA DA SILVA, Docente do quadro de pessoal do IFAC, 
matrícula SIAPE nº 1574951; MÁRCIO MARQUES DE FREITAS, Assistente em Administração 
do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1862665; e CLEUDO ARAÚJO FARIAS, 
Assistente em Administração do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1878641, para, sob 
a presidência da primeira, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar com vistas 
a dar continuidade, no prazo de 60 dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo 
nº 23244.005347/2015-76, iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 252 de 07/03/2016, 
publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 10 de 10/03/2016, bem assim os fatos conexos 



Ano VII - nº 33 - 10/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 869 DE 03 DE JULHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º- ALTERAR a portaria Nº 1.535 de 14 de novembro de 2016 publicada no Boletim de Serviços 
ano VI, nº 63 de 14 de novembro de 2016.

Art. 2º - NOMEAR, os servidores abaixo relacionados para composição da Comissão Local para 
Estruturação dos PPC’s do Campus Tarauacá, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre a partir do dia 01 de junho de 2016.

COMISSÃO DE REFORMULAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM FLORESTAS - INTEGRADO
Nome do servidor Nº Siape Área de Representação
Carlos Roberto Ribeiro da Silva Junior 2218793 Docente área básica
Ricardo de Souza Tamburini 2308179 Docente área básica
Viviane Maia Correa 1064032 Docente área técnica
José Alberto Bezerra de Queiroz Junior 2323887 Docente área técnica
João Ricardo Avelino Leão 2399012 Docente área técnica
Silvana Camargo de Castro 1974540 Representante COTEP
Cristiano Conceição da Silva Santos 2397231 Representante TI
COMISSÃO DE REFORMULAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM AGRICULTURA - 
INTEGRADO
Nome do servidor Nº Siape Área de Representação
Tiago Nascimento da Costa 2272376 Docente área básica
Haissa de Melo Gunther 1112883 Docente área básica
Josinele Cunha Dantas 2308462 Docente área técnica
Edivania de Oliveira Santana 1961150 Docente área técnica
Silvana Camargo de Castro 1974540 Representante COTEP
Cristiano Conceição da Silva Santos 2397231 Representante TI

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 33 - 10/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

PORTARIAS DE 03 DE JULHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Nº 870 - DISPENSAR a servidora DAUSTERNEYA MACIEL, matrícula SIAPE nº 2020414, da 
função de Coordenadora Adjunta da Reitoria do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e 
Emprego - PRONATEC, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Nº 871 - DISPENSAR o servidor RONALDO CUNHA DA CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE nº 
022643133, da função de Coordenador Adjunto da Reitoria do Programa Nacional de Acesso ao 
Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre.

Art. 1º - Esta portaria entra em vigor a partir 01/07/2017.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 872 DE 04 DE JULHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: FRANCISCO DIÉTIMA DA SILVA BEZERRA
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1999742 23244.005219/2015-22 I ESPECIALISTA
Retroagir a: 01 de março de 2013. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):
1. FRANCISCO BEZERRA DE LIMA JÚNIOR – Interno (a), SIAPE: 2013871 - Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre;
2. FERNANDO OLIVEIRA SOARES – Externo (a), SIAPE: 2171091 - Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de São Paulo.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 



Ano VII - nº 33 - 10/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 873 DE 04 DE JULHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: RENATO EPIFÂNIO DE SOUZA
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1871917 23244.000930/2016-71 I ESPECIALISTA
Retroagir a: 01 de março de 2013. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores:
1. EDIMILSON ALVES BARBOSA – Externo (a), SIAPE: 1150028 - Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Norte de Minas;
2. LÚCIO ADERITO DOS ANJOS VEIMROBER JÚNIOR – Externo (a), SIAPE: 2044005 - Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 874 DE 04 DE JULHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:



Ano VII - nº 33 - 10/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

Art. 1º- Designar EMERSON GASPAR DA ROSA, Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, 
matrícula SIAPE nº 1867407; e EDIVALDO BEZERRA DE SOUZA, Técnico Administrativo em 
Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1860449, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa destinada a apurar, no prazo de 30 
dias, os fatos de que trata  o Processo nº 23244.008984/2017-66, bem como os fatos conexos que 
emergirem no decorrer dos trabalhos, a partir da data da publicação desta portaria.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 875 DE 04 DE JULHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º- Designar JOSINELE CUNHA DANTAS, Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, 
matrícula SIAPE nº 2308462; e LEILAINE FONSECA RIBEIRO, Técnica Administrativa em 
Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2234990, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa destinada a apurar, no prazo de 30 
dias, os fatos de que trata  o Processo nº 23244.008980/2017-88, bem como os fatos conexos que 
emergirem no decorrer dos trabalhos, a partir da data da publicação desta portaria.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 876 DE 04 DE JULHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º- Designar KAREN FERNANDA PINTO DE LIMA, Docente EBTT do quadro de pessoal 
do IFAC, matrícula SIAPE nº 1794731; e ALYSSON SILVA CAVALCANTI DE SOUZA, Técnico 
Administrativo em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1883975, para, sob 



Ano VII - nº 33 - 10/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

a presidência da primeira, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa destinada a apurar, 
no prazo de 30 dias, os fatos de que trata  o Processo nº 23244.009027/2017-57, bem como os fatos 
conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos, a partir da data da publicação desta portaria.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 877 DE 04 DE JULHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º- Designar IRLA DE OLIVEIRA VIDAL, Técnica Administrativa em Educação do quadro 
de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1984877; e ANTONIETE BURITIS DE SOUZA ALVES, 
Técnica Administrativa em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 18604065, 
para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa destinada a 
apurar, no prazo de 30 dias, os fatos de que trata  o Processo nº 23244.008968/2017-73, bem como os 
fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos, a partir da data da publicação desta portaria.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 878 DE 06 DE JULHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Resolve:

Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 3-03 para classe E nível 3-04 ao servidor:

SERVIDOR(A) CARGO Matr ícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº



Ano VII - nº 33 - 10/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

M A N O E L 
RONALDO DA 
SILVA CAMILLO

TÉCNICO EM 
A S S U N T O S 
EDUCACIONAIS

1622424 05/04/2017 23244.003708/2017-10

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 879 DE 06 DE JULHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 3-04 para classe E nível 4-04 ao servidor:

SERVIDOR CARGO/ LOTAÇÃO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MANOEL 
RONALDO DA 

SILVA CAMILLO

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
1622424 23/04/2017 23244.005533/2017-

77

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 880 DE 06 DE JULHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Art. 1º - Designar o servidor JEFFERSON BISSAT AMIM, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE n.º 2330750, como Fiscal Titular  e CÍCERA DANIELY DE 
SOUZA LIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 1862670, 
como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da 
referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 02/2012 (Objeto 
da Contratação: Locação de Prédio Comercial que Abriga as Instalações da Reitoria), firmado entre 
o IFAC e a Senhora Valdeci Candido de Lima.



Ano VII - nº 33 - 10/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 881 DE 06 DE JULHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Art. 1° - CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 
12.772 de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 
2013:

SERVIDOR (A) MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO 
(A) NÍVEL/

CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE:

PROCESSO:

DE: PARA:
RODRIGO 

MARCIENTE 
TEIXEIRA DA 

SILVA

2215014 DI-01 DI-02
06/04/2015 a 
06/04/2017 06/04/2017 23244.003480/2017-

50

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 883 DE 07 DE JULHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Art. 1º - Designar o servidor JEFFERSON BISSAT AMIM, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE n.º 2330750, como Fiscal Titular  e GIRLEN NUNES DOS 
SANTOS, ocupante do cargo de Auditora, matrícula SIAPE n.º 2038785, como Fiscal Substituto, 
para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar 
acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 13/2014 (Objeto da Contratação: 
Serviços continuados de apoio administrativo e auxiliares: recepcionista, copeiro e motoboy), 



Ano VII - nº 33 - 10/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

firmado entre o IFAC e a Empresa M. N. de Castro – ME.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 884 DE 07 DE JULHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Art. 1º - Designar o servidor CÍCERA DANIELY DE SOUZA LIRA, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 1862670, como Fiscal Titular  e JEFFERSON 
BISSAT AMIM, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2330750, 
como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III 
da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 19/2015 
(Objeto da Contratação: Agenciamento de viagens para voos não atendidos pelas empresas aéreas 
credenciadas, domésticos e internacionais, destinados aos órgãos e entidades da Administração 
Pública Federal), firmado entre o IFAC e a Empresa Trips Passagens e Turismo Ltda. EPP.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 885 DE 07 DE JULHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Art. 1º - Designar o servidor YANNE EMELYN SOUZA KLEIN, ocupante do cargo de Arquiteta 
e Urbanista, matrícula SIAPE n.º 1665374, como Fiscal Titular  e CÁSSIO FERREIRA DA 
ROCHA, ocupante do cargo de Engenheiro, matrícula SIAPE n.º 2196623, como Fiscal Substituto, 
para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar 
acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 02/2017 (Objeto da Contratação: 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de elaboração de projetos de 
engenharia e arquitetura, e serviços de topografia e agrimensura,  compreendendo as fases  de 



Ano VII - nº 33 - 10/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

Anteprojetos, Projeto Básico e Projetos Executivos, com a finalidade de planejamento e produção 
de material técnico para a construção do Campus Baixada do Sol), firmado entre o IFAC e a Empresa 
Andre Luiz Prevedello – ME.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 886 DE 07 DE JULHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Art. 1º - Designar o servidor YANNE EMELYN SOUZA KLEIN, ocupante do cargo de Arquiteta 
e Urbanista, matrícula SIAPE n.º 1665374, como Fiscal Titular  e CÁSSIO FERREIRA DA 
ROCHA, ocupante do cargo de Engenheiro, matrícula SIAPE n.º 2196623, como Fiscal Substituto, 
para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar 
acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 04/2017 (Objeto da Contratação: 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de topografia e agrimensura, 
compreendendo a fase de Estudos Preliminares, com a finalidade de planejamento e produção de 
material técnico para a construção do Campus Baixada do Sol), firmado entre o IFAC e a Empresa 
Pronto Engenharia – ME.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 887 DE 07 DE JULHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Art. 1º - Designar o servidor YANNE EMELYN SOUZA KLEIN, ocupante do cargo de Arquiteta 
e Urbanista, matrícula SIAPE n.º 1665374, como Fiscal Titular  e CÁSSIO FERREIRA DA 
ROCHA, ocupante do cargo de Engenheiro, matrícula SIAPE n.º 2196623, como Fiscal Substituto, 
para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar 
acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 05/2017 (Objeto da Contratação: 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de topografia e agrimensura, 
compreendendo a fase de Estudos Preliminares, com a finalidade de planejamento e produção de 
material técnico para a construção do Refeitório do Campus Tarauacá), firmado entre o IFAC e a 



Ano VII - nº 33 - 10/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

Empresa Pronto Engenharia – ME.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 888 DE 07 DE JULHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Art. 1º - Designar o servidor CÍCERA DANIELY DE SOUZA LIRA, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 1862670, como Fiscal Titular  e JEFFERSON 
BISSAT AMIM, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2330750, 
como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III 
da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 20/2015 
(Objeto da Contratação: Agenciamento de viagens para voos não atendidos pelas empresas aéreas 
credenciadas, internacionais, destinados aos órgãos e entidades da Administração Pública Federal), 
firmado entre o IFAC e a Empresa Trips Passagens e Turismo Ltda. EPP.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 889 DE 07 DE JULHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Art. 1º - Designar o servidor EDU GOMES DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente Social, 
matrícula SIAPE n.º 1908399, como Fiscal Titular  e PRISCILA DA SILVA SOARES, ocupante do 
cargo de Assistente Social, matrícula SIAPE n.º 2193408, como Fiscal Substituto, para nos termos 
do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento 
e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 17/2017 (Objeto da Contratação: Seguro contra 
acidentes pessoais, morte acidental, invalidez permanente ou total ou parcial por acidente, despesas 
médicas hospitalares, odontológicas e assistência especial, do tipo coletivo, para alunos regularmente 
matriculados no IFAC), firmado entre o IFAC e a Empresa Mapfre Vidas S/A.



Ano VII - nº 33 - 10/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 15

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 890 DE 07 DE JULHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Art. 1º - Designar a servidora ROSANA PEREIRA LUZ DA SILVA, ocupante do cargo 
de Economista, matrícula SIAPE n.º 1971245, como Fiscal Titular  e ALAN FERREIRA DO 
NASCIMENTO, ocupante de cargo de Assistente de Administração, matrícula SIAPE n.º 1177337, 
como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III 
da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 09/2017 
(Objeto da Contratação: Aquisição de chapa assadeira/fritadeira), firmado entre o IFAC e a Empresa 
Brásidas Eireli. 
  
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 891 DE 07 DE JULHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Art. 1º - Designar a servidora ROSANA PEREIRA LUZ DA SILVA, ocupante do cargo 
de Economista, matrícula SIAPE n.º 1971245, como Fiscal Titular  e ALAN FERREIRA DO 
NASCIMENTO, ocupante de cargo de Assistente de Administração, matrícula SIAPE n.º 1177337, 
como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III 
da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 10/2017 
(Objeto da Contratação: Aquisição de estuga industrial), firmado entre o IFAC e a Empresa Brásidas 
Eireli. 



Ano VII - nº 33 - 10/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 16

  
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 892 DE 07 DE JULHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Art. 1º - Designar a servidora ROSANA PEREIRA LUZ DA SILVA, ocupante do cargo 
de Economista, matrícula SIAPE n.º 1971245, como Fiscal Titular  e ALAN FERREIRA DO 
NASCIMENTO, ocupante de cargo de Assistente de Administração, matrícula SIAPE n.º 1177337, 
como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III 
da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 11/2017 
(Objeto da Contratação: Aquisição de desidratador de alimentos, tipo residencial), firmado entre o 
IFAC e a Empresa Ítaca Eireli – ME.
  
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 893 DE 07 DE JULHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Art. 1º - Designar o servidor PEDRO RAIMUNDO SOARES DE SOUZA, ocupante do cargo 
de Economista, matrícula SIAPE n.º 1974644, como Fiscal Titular  e JANIFFE PERES DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Docente, matrícula SIAPE n.º 1931620, como Fiscal Substituto, 
para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar 
acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 14/2017 (Objeto da Contratação: 
Serviço de emissão e administração de cartão com função de crédito, denominado Cartão BB 
Pesquisa), firmado entre o IFAC e o Banco do Brasil S.A.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 33 - 10/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 17

PORTARIA Nº 894 DE 07 DE JULHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Designar ALYSSON SILVA CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE, Técnico Administrativo 
em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1883975, para, em substituição 
a RISONETE TAVARES GOMES, Docente do quadro de pessoal do IFAC, matrícula funcional nº 
1376294, integrar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 23244.003431/2013-93, 
original nº 23244.000190/2012-40, na qualidade de membros.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 895 DE 07 DE JULHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 
23244.003431/2013-93, originado do Processo nº 23244.000190/2012-40, designada pela Portaria 
nº 263 de 07/03/2016, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 10 de 10/03/2016, 
reconduzida pela Portaria nº 1477 de 19/10/2016, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário 
nº 58 de 21/10/2016, em face das razões apresentadas pelo Presidente da Comissão Processante. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 11 de julho de 2017.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 896 DE 07 DE JULHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Art. 1º Designar o servidor YANNE EMELYN SOUZA KLEIN, ocupante do cargo de Arquiteta 
e Urbanista, matrícula SIAPE n.º 1665374, como Fiscal Titular  e CÁSSIO FERREIRA DA 



Ano VII - nº 33 - 10/07/2017 - Boletim Extraordinário Julho/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 18

ROCHA, ocupante do cargo de Engenheiro, matrícula SIAPE n.º 2196623, como Fiscal Substituto, 
para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar 
acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 03/2017 (Objeto da Contratação: 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de elaboração de projetos de 
engenharia e arquitetura, e serviços de topografia e agrimensura,  compreendendo as fases  de 
Anteprojetos, Projeto Básico e Projetos Executivos, com a finalidade de planejamento e produção 
de material técnico para a construção do Refeitório do Campus Tarauacá), firmado entre o IFAC e a 
Empresa Andre Luiz Prevedello – ME.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC




